ATA DA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA, DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

No dia oito de outubro de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e cinquenta minutos, na 1

cidade de Parnaíba, no auditório Oeste, do Campus Ministro Reis Velloso, sob a 2

presidência do professor João Paulo Sales Macedo, Presidente do Conselho Universitário 3

e Reitor da Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar) realizou-se a 4

Quadragésima Sétima Reunião Ordinária, do Conselho Universitário (CONSUNI) da 5

UFDPar. Estiveram presentes os conselheiros: João Paulo Sales Macedo, Vicente de Paula 6

Censi Borges, Eugênia Bridget Gadelha Figueiredo, Jefferson Soares de Oliveira, Francisco 7

Jander de Sousa Nogueira, Alexsandro Souza dos Santos (substituindo a Pró-reitora de 8

Assuntos Estudantis Gilvana Pessoa de Oliveira), Rafael Araujo Sousa Farias, Osmar 9

Gomes de Alencar Junior, Aurélio Vinícius Araújo Silva, Eduilson Lívio Neves da Costa 10

Carneiro (substituindo o Pró-reitor de Tecnologia da Informação e Comunicação Silmar 11

Silva Teixeira), Joiza Angélica do Carmo Sampaio, Pedro Sanches dos Reis, Rosana Aquino 12

de Souza, José Natanael Fontenele de Carvalho, José Gerardo Ferreira Gomes Filho, 13

Flávio Furtado de Farias, Jéferson Nascimento Silva, Cleidivan Alves dos Santos, Felipe 14

Sávio Cardoso Teles Monteiro, Edvania Gomes de Assis Silva, Rodrigo de Sousa Melo, 15

Marcelo de Carvalho Filgueiras, Paloma Cavalcante Bezerra de Medeiros, José Jonas 16

Alves Correia, Moyses Barbosa da Silva Filho, Márcia de Arêa Leão Oliveira (substituindo 17

a representante dos Órgãos Suplementares Cátia Regina Furtado da Costa), Alyne 18

Rodrigues de Araújo Nobre , Anderson Guzzi, Denise Mayara Silva de Melo, Pedro Bastos 19

de Macêdo Carneiro, Jerônimo Ferreira de Sousa Neto, Miquéias de Oliveira Nascimento, 20

Flávio Rovani de Andrade, Lana Veras de Carvalho e Johnson Fernandes Nogueira. 21

Estiveram ausentes sem justificativa: Lidiana Fonseca de Souza Melo, Lucas Antônio 22

Duarte Nicolau, Fernando Lopes e Silva Junior e Antônio Victor de Almeida Silva. 23

Estiverem ausentes com justificativa: Nayze Lucena Sangreman Aldeman. EXPEDIENTE: O 24

senhor Presidente saudou a todos e deu início à reunião com a apreciação da Ata da 46ª 25

Reunião Ordinária do CONSUNI, a qual foi aprovada por todos os conselheiros presentes.  26

INFORMES: O presidente da mesa, professor João Paulo Sales Macedo, informou que 27

continuam ocorrendo situações de perseguição, caracterizadas por denúncias infundadas 28

e pedidos reiterados de informação via e-SIC, muitas vezes sobre dados já públicos. 29

Ainda assim, alguns questionamentos são encaminhados aos órgãos de controle. 30

Observou que tais práticas acabam comprometendo a dinâmica institucional da 31

Universidade e criando até mesmo uma situação de medo, a qual deve ser afastada. 32

Destacou que a UFDPar trabalha com o máximo de transparência, tornando públicas 33

todas as informações que estão sendo questionadas. Em seguida, mencionou o 34

Congresso Estatuinte que visa revisar o Estatuto da UFDPar, destacando o processo como 35

importante iniciativa para fiel representação da situação atual da Universidade. Também 36

informou sobre a portaria assinada no dia anterior junto com Ministério da Gestão e 37

Inovação em Serviços Públicos (MGI) que constitui um grupo de trabalho para 38

implantação do reconhecimento de Saberes e Competência, pauta reivindicada no 39

acordo de greve dos servidores técnico-administrativos realizada em dois mil e vinte e 40

quatro. Comentou sobre o 10º Salão do Livro da Parnaíba (SALIPA), evento a ser 41

realizado na UFDPar nos dias oito a dez de outubro, destacou a importância do evento no 42

envolvimento da comunidade acadêmica. Destacou ainda a realização do Integra 2025, 43

evento que envolve a comunidade e Universidade, citou a importância da participação 44

no evento e o número parcial de inscritos. Informou, em seguida, sobre a abertura de 45

edital no valor de setecentos mil reais, que visa financiar a manutenção de equipamentos 46

de laboratórios de pesquisa, destacando a importância do envio de propostas para que o 47

recurso seja utilizado em sua totalidade. Informou, além disso, da participação da 48

UFDPar na CAPES-Global, programa voltado à internacionalização das universidades. 49

Reforçou a realização de Inventário Patrimonial na UFDPar a ser realizado entre os dias 50

treze a dezoito de outubro, no qual os móveis da Universidade serão registrados e 51

tombados, pediu a colaboração de todos para que facilitem o trabalho da equipe 52

responsável.  Passou-se então para as pautas. ORDEM DO DIA: 1) Processo n° 53

23855.005568/2025-13 - Ratificação da Resolução CONSUNI n° 174, de 18 de agosto de 54

2025, emitida ad referendum, que aprovou a inclusão da meta "Construir uma 55

edificação na UFDPar com salas de aula, laboratórios de informática e biblioteca com 56

espaços para estudo em grupo e individual, até 2027", no Plano de Desenvolvimento 57

Institucional (PDI) 2024-2028 e no Planejamento Estratégico (PE) 2025-2028 da 58

Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar). A conselheira Eugênia Bridget 59

Gadelha Figueiredo, relatora do processo, procedeu com a leitura do parecer, 60

manifestando-se favorável à aprovação. O parecer colocado em votação foi aprovado por 61

unanimidade pelos conselheiros presentes. 2) Processo n° 23855.005443/2025-90 - 62

Solicitação de concessão de Láurea Universitária ao discente Benedito dos Santos 63

Alves, do curso de Bacharelado em Biomedicina. O conselheiro José Gerardo Ferreira 64

Gomes Filho, relator do processo, procedeu com a leitura do parecer, manifestando-se 65

favorável à aprovação. O parecer colocado em votação foi aprovado por unanimidade 66

pelos conselheiros presentes. 3) Processo n° 23855.005404/2025-76 - Ratificação 67

da concessão de Láurea Universitária ao discente Paulo Henrique Oliveira Barbosa, do 68

curso de Bacharelado em Psicologia. O conselheiro José Gerardo Ferreira Gomes Filho, 69

relator do processo, procedeu com a leitura do parecer, manifestando-se favorável à 70

aprovação. O parecer colocado em votação foi aprovado por unanimidade pelos 71

conselheiros presentes. 4) Processo n° 23855.005422/2025-75 - Ratificação da 72

concessão de Láurea Universitária ao discente Bruno Castro Alves, do curso de 73

Bacharelado em Ciências Econômicas. O conselheiro Flávio Furtado de Farias, relator do 74

processo, procedeu com a leitura do parecer, manifestando-se favorável à aprovação. O 75

parecer colocado em votação foi aprovado por unanimidade pelos conselheiros 76

presentes. 5) Processo n° 23855.005536/2025-04 – Ratificação da concessão de Láurea 77

Universitária à discente Jamile Alves Araújo, do curso de Bacharelado em Fisioterapia. 78

O conselheiro José Gerardo Ferreira Gomes Filho, relator do processo, procedeu com a 79

leitura do parecer, manifestando-se favorável à aprovação. O parecer colocado em 80

votação foi aprovado por unanimidade pelos conselheiros presentes. 6) Processo n° 81

23855.005730/2025-04 - Ratificação da concessão de Láurea Universitária ao discente 82

Gian Carlos de Souza Santos, do curso de Bacharelado em Engenharia de Pesca. O 83

conselheiro Flávio Furtado de Farias, relator do processo, procedeu com a leitura do 84

parecer, manifestando-se favorável à aprovação. O parecer colocado em votação foi 85

aprovado por unanimidade pelos conselheiros presentes. 7. Processo n° 86

23855.005736/2025-36 - Ratificação da concessão de Láurea Universitária ao discente 87

José Roberto Sales Aragão, do curso de Bacharelado em Ciências Contábeis. O 88

conselheiro Flávio Furtado de Farias, relator do processo, procedeu com a leitura do 89

parecer, manifestando-se favorável à aprovação. O parecer colocado em votação foi 90

aprovado por unanimidade pelos conselheiros presentes.  OUTROS ASSUNTOS: Após a 91

conclusão das pautas, o conselheiro Johnson Fernandes Nogueira destacou a importância 92

de modificações no Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI), já que esse é um 93

processo dinâmico e, portanto, é necessário que haja alterações para favorecer inclusão 94

de ações favoráveis à Universidade, além disso, citou que os assuntos relacionados à 95

Universidade devem ser debatidos em assembleias compostas por toda comunidade 96

acadêmica, defendendo a institucionalização de debates em espaços internos da 97

Universidade. Em seguida, o presidente do conselho destacou a importância dos espaços 98

de diálogo para o fortalecimento de uma cultura de institucionalização na Universidade. 99

Além disso, destacou a importância das equipes encarregadas dos processos licitatórios 100

que, por serem pequenas, acabam tendo uma grande carga de trabalho e exemplificou 101

com os dois editais abertos recentemente: construção do prédio do Hospital 102

Universitário (HU) e manutenção de equipamentos de laboratório de pesquisa. 103

Relembrou o envio de propostas para viabilidade de implementação do HU, propostas 104

consideradas de elevado valor e incompatíveis com a realidade da economia brasileira, 105

naquele momento. Destacou ainda o envio de proposta para compra de um hospital na 106

cidade de Parnaíba, o qual não tinha condições de sediar um HU devido à estrutura 107

precária e elevado número de dívidas trabalhistas. O presidente destacou ainda a 108

realização da capacitação sobre Prevenção e Enfrentamento ao Assédio Moral, Sexual e 109

Discriminação no âmbito da UFDPar a ser realizada no dia nove de outubro. Em seguida, 110

realizou a apresentação da nova servidora Vanessa de Sousa Brito que substituirá Juliana 111

Alves de Macêdo Vasconcelos na Secretaria do Conselhos Superiores. Em seguida, o 112

conselheiro Rafael Araújo Sousa Farias reforçou a realização do Inventário Patrimonial e 113

pediu a colaboração de todos. Por último, o presidente lembrou do fim dos mandatos 114

dos conselheiros Representantes do Corpo Docente Johnson Fernandes Nogueira, Flávio 115

Rovani de Andrade e Lana Veras de Carvalho. Nada mais havendo a tratar, às dez horas e 116

trinta minutos o senhor Presidente do Conselho deu por encerrada a reunião, da qual eu, 117

Selmira Maria Ribeiro Alves, Chefe de Gabinete da Reitoria da UFDPar, lavrei a presente 118

ata que, após lida, discutida e submetida à aprovação, será por mim assinada e pelo 119

Presidente deste Conselho. 120

Parnaíba (PI), 08 de outubro de 2025.

      Selmira Maria Ribeiro Alves                                           João Paulo Sales Macedo
           Chefe de Gabinete da Reitoria                                                    Presidente do CONSUNI

   Secretaria dos Conselhos Superiores                                          Reitor